
  
  

 

PLÁN PRÁCE ŠKOLNÍHO PORADENSKÉHO PRACOVIŠTĚ 

školní rok 2023/24 

 

ŠPP pracuje ve složení: 

Vedoucí školního poradenského pracoviště - Ing. Regína Čížková 

Školní metodici prevence – Mgr. Jana Hájková, Mgr. Tomáš Kostelecký 

Výchovní poradci – Mgr. Renata Pitrová, Mgr. Štěpánka Satoriová, 

                                Ing. Regína Čížková 

Speciální pedagožka – PhDr. Miroslava Javorská, PhD. 

Dvojjazyčná asistentka – Bc. Hanna Kovalska 

 

ŠPP poskytuje odborné služby ve smyslu Vyhlášky č. 72 /2005 Sb. (aktuální znění 

1.1.2021), o poskytování poradenských služeb ve školách a školských zařízeních, ve 

znění vyhlášky č.197/2016 Sb. Podrobnosti k postupu školy při poskytování služeb 

žákům s přiznanými podpůrnými opatřeními stanoví vyhláška č. 27/2016 Sb. S 

veškerými informacemi poskytnutými v rámci činnosti ŠPP je nakládáno v souladu s 

GDPR. 

 Hlavní cíle poradenských služeb, které budou plněny průběžně v období jednotlivých 

měsíců, jsou následující: 

 

1. Zajistit vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) a žáků 

nadaných. Ve spolupráci s ostatními pedagogy jim vytvořit potřebné podmínky 

pro jejich vzdělávání, sledovat a vyhodnocovat účinnost zvolených podpůrných 

opatření, vytvořit a vyhodnocovat PLPP, IVP, podle potřeby zajistit žákům se 

SVP a žákům nadaným vstupní a průběžnou diagnostiku pro ŠPZ.  

 

Pedagogičtí pracovníci jsou informováni o speciálních vzdělávacích potřebách 

jednotlivých žáků na poradě pedagogů, je jim předána přehledná tabulka (žáci s 

přiznanými podpůrnými opatřeními), dostávají možnost prostudovat posudky 

PPP u výchovných poradců jednotlivých pracovišť. 

Učitelé v součinnosti se speciální pedagožkou a výchovnými poradkyněmi 

zpracovávají individuální plány, plány pedagogické podpory, které zohledňují 

formy a metody odpovídající potřebám a možnostem jednotlivých žáků. 

Na schůzce se žáky a zákonnými zástupci jsou předány zpracované materiály a 

v průběhu roku dochází ke kontrole jejich plnění. 

Škola reflektuje vlastní sociální prostředí žáka a na základě žádosti zákonných 

zástupců postupuje v součinnosti s jejich požadavky a podněty tak, aby pro žáka 

byly vytvořeny optimální podmínky k průběhu a ukončení vzdělávání.  

V případě potřeby škola využije poradenství či pomoc nestátních organizací nebo 

institucí, zabývajících se vzděláváním sociálně znevýhodněných žáků. 

     Na základě týmové spolupráce při monitorování situace ve škole, diagnostice 

rizikového chování a přijímání efektivních opatření poskytujeme speciální péči o 

ohroženým skupinám (minority, cizinci, žáci zdravotně nebo sociálně 

znevýhodnění). 



  
  

 

 

 

2. Spolupracovat se ŠPZ při zajištění podpůrných opatření a intervenční činnosti 

pro žáky se SVP, konzultovat doporučená podpůrná opatření, kompenzační 

pomůcky. upravovat IVP během školního roku.  

 

PPP Hradec Králové – diagnostika poruch učení 

SOUDY – posudky žáků a zprávy o finančních nákladech pro stanovení 

výživného  

OSPOD – kontakt v případě zanedbávání školní docházky 

POLICIE ČR – systémová prevence v souladu s Minimálním preventivním 

programem školy 

DALŠÍ PARTNEŘI – Prostor PRO o. p. s., Člověk v tísni, Meta – dle potřeby 

získávání aktuálních informací a další spolupráce (např. přednášková činnost, 

pořádání besed, exkurzí pro žáky apod.) 

ÚŘAD PRÁCE HK – beseda k uplatnění na trhu práce pro žáky 4. ročníků (říjen, 

listopad 2023) 

 

Mezi hlavní partnery patří: 

• Krajské ředitelstvím policie Královéhradeckého kraje – por. Bc. L. Špičanová 

• Městská policie Hradec Králové – Mgr. Kverek 

• Aliance žen s rakovinou prsu o.p.s. – Petra Svobodová, Radka Kozáková 

• Negativní působení sekt - Mgr. Vladimír Krupa 

• Linka bezpečí – projekt „Nenech to být“ 

• SPOA 

• Nevypusť duši – Iva Kolevová 

 

 

3. Spolupracovat podle potřeby se zákonnými zástupci, zletilými žáky např. při 

výběru dalšího studia nebo pracovní pozice, při prevenci školní neúspěšnosti, při 

porušování školního řádu, neomluvené absenci, ukončení nebo přerušení studia.  

Škola reflektuje vlastní sociální prostředí žáka a na základě žádosti zákonných 

zástupců postupuje v součinnosti s jejich požadavky a podněty tak, aby pro žáka 

byly vytvořeny optimální podmínky k průběhu a ukončení vzdělávání.  

V případě potřeby škola využije poradenství či pomoc nestátních organizací nebo 

institucí, zabývajících se vzděláváním sociálně znevýhodněných žáků. 

 

 

4. Zprostředkovat aktuální informace žákům, žákům se SVP, žákům cizincům, 

zákonným zástupcům, pedagogům o možnostech studia na různých typech škol 

(VOŠ, VŠ). Jedná se hlavně o informace o dnech otevřených dveří, termínech 

veletrhů škol, zprostředkování setkání se zástupci úřadu práce, předání informací 



  
  

 

dobré praxe v rámci kariérového poradenství, popř. sjednání setkání se zástupci 

potencionálních zaměstnavatelů. 

 

Organizace besed na Úřadu práce v Hradci Králové pro 4. ročníky.  

T: podzim 2023, jaro 2024   

Na škole budou k dispozici UN s přehledem oborů VOŠ a VŠ.  

Organizujeme setkání se zástupci VŠ pro žáky 4. ročníků s cílem usnadnit žákům 

orientovat se ve výběru dalšího vzdělávání. 

 

 

5. Poskytovat metodickou podporu pedagogickým pracovníkům při naplňování 

podpůrných opatření ve vzdělávání žáků se SVP, s tvorbou a vyhodnocováním 

IVP, v práci se žáky nadanými, při intervenci, při prevenci školní neúspěšnosti, 

při kázeňských problémech, zprostředkovat semináře vedené odborníky.  

Podporujeme účast metodiků prevence, výchovných poradců a dalších učitelů na 

seminářích dle aktuální nabídky. 

 

6. Ve spolupráci s ostatními pedagogy připravit příznivé klima pro žáky s odlišnými 

životními podmínkami a z odlišného kulturního prostředí. V rámci této činnosti 

věnovat zvýšenou pozornost žákům z Ukrajiny ve smyslu individuálního přístupu 

k nim samotným a jejich zákonným zástupcům. Poskytovat jim aktuální 

informace o možnosti získání doporučených podpůrných opatření na základě 

vstupní a průběžné diagnostiky ŠPZ. Těmto a dalším žákům cizincům zařadit do 

rozvrhu hodin výuky českého jazyka v početně malé skupině vedené pedagogem 

s potřebou odbornou způsobilostí. 

 

Na webových stránkách je cizojazyčná mutace základních informací o škole a 

jednotlivých studijních oborech. 

Zohlednění speciálních vzdělávacích potřeb při přijímacím řízení.  

Za pomoci TU dochází k postupné integraci do kolektivu třídy:  

• pomocí překladových slovníků bude postupně zvládnuta školní 

komunikace,  

• počáteční komunikace mezi učiteli a žákem bude probíhat v jazyce 

společném oběma stranám (angličtina a ruština), 

• bude realizován citlivý přístup ke klasifikaci – bude se hodnotit se 

především snaha, a tím bude posílena motivace k učení, 

• metodička pro integraci cizinců zejména žáků z Ukrajiny (Bc. Hanna 

Kovalska) bude pracovat s jednotlivými žáky a navrhovat učitelům metody 

práce s nimi 

• žáci budou doporučováni na vyšetření do PPP a budou jim vytvářeny 

PLPP 



  
  

 

• v případě potřeby, tj. na základě doporučení TU nebo ostatních vyučujících 

bude stanoven patron se schopností vcítit se do pozice spolužáka. 

• vyučujícím bude poskytnuta pomoc s přípravou a plánováním výuky. 

• pomoc při komunikaci s rodinou. 

 

 

V případě potřeby škola využije poradenství či pomoc nestátních organizací nebo institucí. 

 

7. V rámci prevence školní neúspěšnosti pracovat v průběhu školního roku se žáky 

se špatnými studijními výsledky, spolupracovat v této oblasti s třídními učiteli a 

vyučujícími daných předmětů a se zákonnými zástupci. V této oblasti za důležité 

považujeme i řešení záškoláctví a dalších kázeňských problémů. 

Na prevenci záškoláctví a kázeňských problémů se podílejí společně TU, výchovní 

poradci a metodičky prevence a speciální pedagožka. 

Po celý školní rok jsou realizována následující opatření proti záškoláctví: 

• pravidelné zpracování a sledování dokumentace o absenci žáků, 

• součinnost se zákonnými zástupci, 

• zajištění včasné intervence, analýza příčin, přijetí opatření, 

• rozhovory se žáky, s jednotlivými rodiči problémových žáků 

• konání výchovných komisí, 

• důslednost a jednotná pravidla, 

• aktuální úprava školního řádu (kyberšikana) 

• konzultace s neprospívajícími žáky. 

 

 

8. Vytvořit širokou základnu primární prevence školní neúspěšnosti a sociálně 

nežádoucích jevů. 

 

Hlavním cílem programu je pomocí efektivní prevence rizikového chování zajistit 

výchovu mladého člověka, který žije vědomě smysluplný život.  

Snažíme se: 

• podpořit dobré lidské vztahy, 

• formovat prosociální postoje, 

• rozvíjet pozitivní sociální chování, schopnost respektu a empatie, 

• napomoci k otevřené komunikaci, 

• rozvíjet umění nahlédnout na problém z perspektivy druhého, 

• vést žáky k vlastní zodpovědnosti, 

• poskytnout ochranu před všemi formami diskriminace, předsudků a 

nálepkování, 



  
  

 

• spolupracovat se specializovanými institucemi, 

organizovat vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti prevence. 

9. Sledovat účinnost preventivního programu a vytvořit metodické zázemí pro jeho 

vytváření a realizaci. 

Preventivní program je realizován jako komplexní systém aktivit. Ty slouží jako 

základní nástroj pro včasnou prevenci rizikového chování. Jednotlivé akce jsou 

plánovány tak, aby byly lehko zařaditelné do učebních plánů oborů a jako 

mezipředmětové téma prolínala výukou jednotlivých předmětů. Problematika 

úzce souvisí s oblastí výchovného poradenství. 

 

10. Vybudovat příznivé sociální klima pro integraci kulturních odlišností a přijímání 

sociálních odlišností ve škole. Průběžně kontrolovat a aktivně spolupracovat se 

zákonnými zástupci žáků z nepříznivého sociálního prostředí. Získané informace 

vyhodnocovat a v případě potřeby s těmito žáky aktivně pracovat tak s cílem 

úspěšného zakončení vzdělávání ve škole. Respektovat vlastní sociální prostředí 

žáka. Začleňujeme žáky z jiných zemí a kultur. 

 

Tato činnost zahrnuje půjčování učebnic z fondu školy na základě předložení žádosti, 

jejíž součástí musí být potvrzení o pobírání dávky v hmotné nouzi, ze kterého bude 

patrné, že dítě žije v domácnosti společně s posuzovanými osobami. 

 

Dále se jedná o individuální poradenství a intervenci v rodinách problémových žáků. 

SPOA zřídila pro práci se sociálně znevýhodněnými žáky fond, ze kterého na 

základě žádosti budou poskytnuty finanční prostředky na potřeby žáků.  

 

 

11. Posílit průběžnou a dlouhodobou péči pro neúspěšné žáky, snažit se o snížení 

počtu neprospívajících žáků.  

 

12. Poskytovat metodickou pomoc pedagogům a informovat zákonné zástupce o 

primární prevenci. 

Klademe si tyto cíle: 

˗ usilovat o spolupráci žáků, učitelů a ostatních zaměstnanců školy, 

˗ propagovat zdravý životní styl, 

˗ aktivně spolupracovat s ostatními subjekty v oblasti prevence - PPP HK, 

pracovníci OSPOD  

˗ pravidelně aktualizovat informaci na nástěnce prevence 

vytvářet estetické prostředí 

 



  
  

 

13. Členové ŠPP se řídí ve své činnosti v době školního roku plánem své oblasti 

činnosti blíže rozpracovaným do jednotlivých částí školního roku– viz program 

poradenských služeb, plán výchovného poradenství a preventivní program pro 

školní rok 2023/24. 

 

14.  Členové ŠPP spolupracují ve všech bodech jednotlivých cílů a navzájem si 

pomáhají při řešení problémů či potřeb žáků vždy ku prospěchu žáků. 

 

 

15. Členové ŠPP věnují pozornost práci s nadanými žáky a možnostem studia nad 

rámec vyučování 

Aktivním vrcholovým sportovcům budou zpracovány IVP. 

Učitelé rozvíjejí dispozice žáků složitějšími úkoly. 
Budou zapojovat žáky do školních soutěží, olympiád, SOČ, výtvarných prací 

v prostorách školy. 

Žáci mají možnost studia jazyků nad rámec vyučování (letní kurz v ANJ). 

Pořádáme přípravné kurzy k přijímacím zkouškám (MAT, ČEJ), přijímací zkoušky 

nanečisto, přípravný kurz ke studiu na SŠ (ANJ). 

 

 Za ŠPP předkládá: Ing. Regína Čížková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

 

 

Příloha k Plánu práce školního poradenského pracoviště pro školní rok 2023/24 

 – začlenění akcí pořádaných školou v jednotlivých třídách ve spolupráci s členy ŠPP 

do plánu akcí jednotlivých tříd, popř. ročníků 

 

 

 

 

Třída 1. AO 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Domácí násilí  Pitrová dle možností OBN 

Intolerance, antisemitismus, 
extremismus, rasismus, xenofobie, 

homofobie 
Pitrová 

1. pololetí 
 

OBN 

Seznam se bezpečně I., II. – prevence 
kyberšikany (film) 

Svobodová J., Šmíd 2. pololetí INF 

Rizikové chování v dopravě Pitrová dle možností OBN 

 

Třída 1. BO 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Domácí násilí  Pitrová 
 

dle možností 
OBN 

Intolerance, antisemitismus, 
extremismus, rasismus, xenofobie, 

homofobie 
Pitrová 

1. pololetí 
 

OBN 

Seznam se bezpečně I., II. – prevence 
kyberšikany (film) 

Svobodová J., Šmíd 1. pololetí INF 

Rizikové chování v dopravě Pitrová dle možností OBN 

Třída 1. EL 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Domácí násilí  Seifert dle možností OBN 

Intolerance, antisemitismus, 
extremismus, rasismus, xenofobie, 

homofobie 
Seifert 1. pololetí OBN 



  
  

 

Seznam se bezpečně I., II. – prevence 
kyberšikany (film) 

Krčková, Houšková. 2. pololetí INF 

Rizikové chování v dopravě Seifert dle možností OBN 

 

1. ročník OA a EL dohromady 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Adaptační kurz  Pitrová září 2023   

Sociometrie  Hájková leden 2023 OBN 

Den s prvky ochrany člověka 
za mimořádných událostí a nácvik 1. 

pomoci 
Svobodová Š. dle možností TEV 

 

Třída 1. VS 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Domácí násilí  Hardubejová 
dle 
možností 

PRA 

Intolerance, antisemitismus, 
extremismus, rasismus, xenofobie, 

homofobie 
Valíková 1. pololetí DEJ 

Film – Seznam se bezpečně I., II. Svobodová J., Šmíd 
 

2. pololetí 
INF 

Rizikové chování v dopravě Hardubejová dle možností PRA 

 

Třída 1. SC 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Domácí násilí  Novotná dle možností ŘSS 

Intolerance, antisemitismus, 
extremismus, rasismus, xenofobie, 

 
Seifert 

 
průběžně 

 
DEJ 



  
  

 

homofobie 

Film – Seznam se bezpečně I., II. Novotná 1. pololetí ŘSS 

Rizikové chování v dopravě Novotná dle možností ŘSS 

 

1. ročník VS a SC dohromady 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Adaptační kurz Běleč Hájková září 2023  

Sociometrie  Hájková leden 2024 PED, PRA 

Den s prvky ochrany člověka za 
mimořádných událostí a nácvik 1. 

pomoci 
Svobodová Š. dle možností TEV 

1. ročníky dohromady 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Informační schůzky se ZZ 1. ročníků Čížková Červen 2023  

 

Třída 2. AO 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Rizikové sporty, prevence úrazů 
Kořínek 

 
průběžně TEV 

Duševní zdraví Kostelecký dle možností  

 

Třída 2. BO 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Rizikové sporty, prevence úrazů Kořínek  průběžně TEV 

Duševní zdraví Kostelecký dle možností  

 



  
  

 

Třída 2. EL 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Rizikové sporty, prevence úrazů Kořínek průběžně TEV 

Duševní zdraví Kostelecký dle možností  

 

Třída 2. SC 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Rizikové sporty, prevence úrazů Kostelecký, Kořínek  průběžně TEV 

Duševní zdraví Kostelecký dle možností  

 

Třída 2. VS 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Rizikové sporty, prevence úrazů Kostelecký, Knajfl průběžně TEV 

Duševní zdraví Kostelecký dle možností  

 

 

 

 

2. ročník AO, BO, EL, VS a SC dohromady 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Den s prvky ochrany člověka za 
mimořádných událostí a nácvik 1. 

pomoci 
Svobodová Š. dle možností TEV 

 

 

 



  
  

 

Třída 3. AO 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Exkurze u PČR Čížková jaro 2024 PRA 

 

Třída 3. BO 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Exkurze u PČR Čížková jaro 2024 PRA 

 

Třída 3. EL 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Exkurze u soudu Čížková jaro 2024 PRA 

 

Třída 3. VS 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Soudní jednání Hardubejová 
 

jaro 2024 
 

PRA 

 

Třída 3. SC 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Beseda s odborníkem Hardubejová jaro 2024 ZPR 

 

3. ročník OA, BO, EL, VS a SC dohromady 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 



  
  

 

Prevence AIDS, sexuální rizikové 
chování - M. Hornych 

Kostelecký Jaro 2024  

Prevence rakoviny prsu – Nejde jen o 
prsa – Ing. Samková,  

R. Kozáková 
Hájková duben, květen 2024  

Den s prvky ochrany člověka 
za mimořádných událostí a nácvik 1. 

pomoci 
Svobodová Š. dle možností TEV 

 

Třída 4. AO 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Negativní působení sekt – Mgr. Krupa Pitrová duben 2024 DLU 

 

Třída 4. BO 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Negativní působení sekt – Mgr. Krupa Červinková duben 2024 DLU 

 

 

 

Třída 4. EL 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Negativní působení sekt – Mgr. Krupa Kmentová duben 2024 DLU 

 

Třída 4. VS 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Negativní působení sekt – Mgr. Krupa Hardubejová duben 2024 PAM 

 



  
  

 

 

 

Třída 4. SC 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Negativní působení sekt – 
 Mgr. Krupa 

Novotná duben 2024 PED 

 

4. ročník AO, BO, EL, VS a SČ dohromady 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Den s prvky ochrany člověka za 
mimořádných událostí a nácvik 1. 

pomoci 
Svobodová Š. dle možností TEV 

 

 
Všechny ročníky a třídy dohromady 

 
 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Informační schůzky pro ZZ 1. – 4. 
ročníků 

Ing. Pospíšil 
listopad 2023, 
duben 2024 

 

 
 


